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پزشکیان در دیدار با علمای اهل 
مذاهب برای حل مشکلاتوحدت میان همه قومیت ها و سنت تأکید کرد

دیروز  دیدار  در  منتخب  رئیس جمهور 
با علمای اهل ســنت، بر لــزوم و اهمیت 
وحــدت میان همه قومیت هــا و مذاهب 
برای حل مشــکلات کشــور تأکیــد کرد. 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب، 
در ادامــه دیدارهای خود، دیــروز میزبان 
علمای اهل ســنت بود. بنابر روایت ایرنا، 
اولین برنامه دیروز رئیس جمهور منتخب، 
دیدار با بزرگان و علمای اهل ســنت بود. 
علمای اهل ســنت در این دیــدار پس از 
بیان دغدغه های خــود، از رئیس جمهور 
منتخــب به این دلیــل که همــه را به یک 
چشــم نگاه می کند، تقدیر کردند. یکی از 
علمای اهل تســنن حاضــر در این دیدار 
با اشــاره بــه اینکــه دکتر پزشــکیان به 
همه شــهروندان بدون توجه به قومیت، 
مذهب یا منطقــه جغرافیایی توجه دارد، 
از رئیس جمهور منتخب تشــکر کرد. دکتر 
پزشکیان نیز در این نشست با بیان اینکه با 
اختلافات، کشور پیشرفت نمی کند، گفت: 
اگر وحدت نداشته باشیم، مشکلات کشور 
حل نشدنی است. باید همه دست به دست 
هم بدهیم که در این صورت هر مسئله ای 
را می توانیــم حل کنیــم. او ادامــه داد: 
اگر باهم اختلاف داشــته باشــیم، چه در 
سطوح بالای اداره کشــور و چه در میان 
قومیت ها، هیچ کاری از پیش نمی بریم و 

همگی شکست خواهیم خورد.

با مسعود پزشکیاندیدار فرماندهان بلندپایه 
رئیــس ســتاد کل نیروهــای مســلح 
به همراه فرمانده کل ارتش و ســپاه، وزیر 
دفاع و فرمانده کل فراجــا، ظهر دیروز با 
مسعود پزشکیان دیدار کردند. ظهر دیروز 
رئیس ستاد  کل نیروهای مسلح به همراه 
فرمانــده کل ارتش و ســپاه، وزیر دفاع و 
فرمانده کل فراجا، میهمان رئیس جمهور 
منتخب بودند. بنا بر روایت تسنیم، در این 
دیدار سرلشــکر باقری، رئیس ســتاد کل 
نیرو های مسلح  نیروهای مســلح، گفت: 
در کنار وظیفه ذاتی شان که دفاع از کشور 
و برقراری امنیت در کشــور است، با همه 
توان شان همانند دوره های گذشته در کنار 

دولت جدید و محترم هستند.

پزشکیان را ندارددخالت در تصمیم گیری های منصوری: جبهه اصلاحات بنای 
تأکیــد  اصلاحــات  دبیــرکل جبهــه 
کرد کــه ایــن جبهــه بنــای دخالت در 
تصمیم گیری هــای پزشــکیان را نــدارد. 
به گزارش ایســنا، آذر منصوری در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: پیرو تماس های 
مکرر دوســتان و همراهــان در روزهای 
اخیــر و طــرح برخــی از شــبهه ها، به 
اطلاع می رســاند:  جبهه اصلاحات ایران 
بنای دخالــت در تصمیم گیری های  دکتر 
پزشــکیان را نداشــته و نخواهد داشت. 
موضع ما در برابر دولت ایشــان  حمایت، 
 نظارت و  پرسش گری و مبنای قضاوت ما، 

تحقق  خواست مردم ایران است.

 واکنش زنگنه به طفره رفتن جلیلی 
مناظره چه باک است؟آن را که حساب پاک  است، از از مناظره:

وزیر اسبق نفت نوشــت: برای آگاهی 
 افــکار عمومی  و دفــاع از حقــوق مردم 
مظلــوم ایران اســت کــه منافــع آنها در 
خوش بینانه ترین حالت قربانی ندانم کاری 
و لجاجــت جماعتــی شــد کــه توهــم 
خودبزرگ بینــی دارند. بیــژن زنگنه، وزیر 
نفت ســابق، با انتشار رشــته یادداشتی در 
شبکه اجتماعی ایکس، به اظهارات اخیر 
جلیلی  درباره کرســنت واکنش نشان داده 
و نوشت: فیلم اظهارات اخیر آقای  جلیلی 
 درباره کرسنت متأسفانه تکرار مکررات بود 
و هیچ پاســخ روشنی به شــبهات مطرح 
درباره تقصیــر یا قصور ایشــان در پرونده 
نمی داد. اصــرار من به مناظره با ایشــان 
بیــش از آنکه به قصــد مقابله با اجحاف 
و ظلمی باشــد کــه در حق مــن و برخی 
از همــکاران طی این ســال ها روا داشــته 
شــد، برای آگاهی  افکار عمومی  و دفاع از 
حقوق مردم مظلوم ایران است که منافع 
آنهــا در خوش بینانه ترین حالــت قربانی 
ندانــم کاری و لجاجت جماعتی شــد که 
توهم خود بزرگ بینی دارنــد.  با این هدف، 
دعوت مــن از آقای جلیلی بــرای  مناظره  
به قوت خود باقی است. اگر با استناد به ۱۴ 
میلیون رأی بتــوان از مناظره روی گرداند، 
به طریــق اولی بــرای آن ۱۷+۳۲ میلیون 
نفر دیگر باید تن به مناظــره داد. آن را که 
 حساب پاک است، از مناظره چه باک است؟

مســعود پزشکیان چند دهه است که مسعود پزشکیان بود؛ تا صبح شنبه ۱۶ 
تیرماه. ناگهان او شــد رئیس جمهور ایران. ایــن ناگهانی البته به لطف حضور 
مردمی بود که نمی خواستند در بر پاشنه سابق بچرخند. همان صبح شنبه ناگهان آقای 
رئیس جمهور در کانون برخی اقدامات حفاظتی و امنیتی شدیدتر و جدی تر قرار گرفت؛ 
کاری که نه برای مسعود پزشکیان، بلکه برای رئیس جمهور ایران انجام شد. در روزهای 
گذشته برخی تصاویر، صداها و گزارش ها از نحوه سلوک شخصی آقای رئیس جمهور 
در رسانه ها منتشر شده که در موارد زیادی دلنشین است. مثلا وقتی بی حوصلگی مردم 
و گرمای هوا را می بیند، خواندن متن طولانی نوشته شده برای خود را کنار می گذارد و 
بخشی از برنامه رسمی را به نفع مردم حذف می کند. یا در هنگام ورود به یک هیئت، 
خم می شود و کفش هایش را به دست می گیرد؛ کاری که چندین دهه است از مقامات 
جمهوری اسلامی دیده نشده. سرانجام اینکه در نشستی با فعالان ستاد انتخاباتی اش 
صراحتا می گوید که نمی تواند پروتکل های تعریف شده برای رئیس کشور را رعایت کند. 
برای مــردم ایران که سال هاســت دیده اند همین پروتکل ها از برخی مســئولان چه 
چهره هایی ساخته، این رفتار و گفتار جذاب است، اما به نظر می رسد که برای برساختن 
یک تصویر متین و مقتدر از رئیس جمهور ایران باید در این شیوه رفتار و گفتار، تعدیل هایی 

شود که در چند نکته صریح و عملیاتی یادآور می شوم:
۱- نحوه ســخن گفتن رئیس جمهور ایران، حتما باید تناسبی با مفهوم ایران فرهنگی 
داشته باشد. دستور زبان معیار، ادبیات فارسی، ادب ایرانی و درنهایت فرهنگ و تمدن 

ایران باید در ذهن و زبان  رئیس کشور ایران نمود بیرونی داشته باشد.
۲- مردم ایران خاطره خوبی از کاپشــن ندارند. در این یادداشــت هم قرار نیست که از 
پوشیدن کاپشــن از طرف رئیس جمهور به عنوان یک کاستی یاد شود، اما بدون تردید 
بخش زیادی از مردم ایران آراســته اند و آراســتگی را به عنوان بخشی از شئون ایرانی 
پذیرفته و به جهانیان نیز نشان داده اند. ازاین رو دوست دارند رئیس کشور خود را نمادی 
از آراســتگی ایرانی بدانند. استفاده افراطی از کاپشن ضمن اینکه می تواند توجهات را 
به سمت تجربه تلخ احمدی نژاد جلب کند، در خلق یک تصویر آراسته از دولتمرد تراز 

فرهنگ ایرانی اختلال ایجاد می کند.
۳- زبان بدن رئیس کشــور ایران، با زبان بدن نماینده یک شــهر تفاوت بســیار دارد و 
بی توجهی به این مورد، می تواند پیام هایی ناخواسته به دیگران ارسال کند. از این منظر 
سلامت جسمی و پیراستگی ظاهری می تواند پیام های صحیح تری به جامعه ایرانی و 

البته جوامع بین المللی بفرستد.
۴-  در حادثــه ســقوط بالگرد نمونــه بارز بی توجهــی به پروتکل ها (یا از ســوی 
رئیس جمهور فقید یا نهادهای حفاظتی) بوده  اســت. از این منظر یکی از تعهدات 
رئیس جمهور در قبال مردمی که به او رأی داده و امید بسته اند، رعایت موارد امنیتی 
و حفاظتی اســت. این یادداشــت نه در دفاع از پروتکل ها و مقررات دســت وپاگیر، 
بلکه برای حفظ شــأن ایران و جایگاه رئیس جمهور آن اســت. اما بدون تردید آنچه 
این جایگاه را حفظ و مســتحکم می کند، عملی کردن قول هایی است که پزشکیان 
در کارزار انتخاباتی خود به مردم داد. همان ها که بخشــی از کسانی را پای صندوق 
رأی کشاند که چند سال بود غوغای رسمی انتخابات شوری در آنها برنمی انگیخت. 
اما این بار صداقت موجود در لحن رئیس جمهور و شــعارهای زمینی و ملموس او 
آنان را مجاب کرد که در میان نامزدهای پرهیاهو از زیر پوســت مســعود پزشکیان، 

رئیس جمهوری برای ایران برآورند.

نگاهی تحلیلی به تخریب ها، دشنام ها و جبهه گیری ها در برابر دولت چهاردهم در گفت وگو با حسین راغفر

هشدار؛ فرصت پزشکیان را نسوزانیم
خبر یادداشت

سیـاستسیـاست

عبدالرحمــن فتح الهــی: در کنــار تــداوم تخریب هــا، توهین ها و 
حملات علیه مســعود پزشــکیان بعد از پیــروزی او در انتخابات 
ریاســت جمهوری دوره چهاردهم، اکنون تحرکاتــی برای افزایش 
انتظــارات کاذب در ســطح افکار عمومی از دولت آتی به واســطه 
ایدئال نشــان دادن شــاخص های اقتصادی و معیشــتی و ترسیم 
وضعیتی مطلوب از شرایط کشور در آستانه روی کارآمدن پزشکیان 
در دســتور کار اســت. لذا این روزها در ادبیات سیاســی و رسانه ای 
کشــور کلیدواژه هایی چون «اسب زین شده» به یک عبارت معنادار 
و در عین حــال نگران کننده از آینده تحولات کشــور پس از روی کار 
آمدن دولت پزشــکیان بدل شــده اند؛ چراکه به نظر می رسد هدف 
غایــی خلق این عبارات صرفــا بر ناکارآمد جلــوه دادن دولت تازه 
تمرکز دارد. از این رو بســیاری توصیه کرده اند مســعود پزشــکیان 
پس از تحویل گرفتن پاســتور باید در فوری ترین اقدام خود، گزارشی 
جامع، مفصل و در عین حال دقیق از شــرایط کشور در همه ابعاد و 
ســطوح تهیه کرده و آن را در اختیار رسانه ها و افکار عمومی قرار 
دهد تا جامعه بداند دولت چهاردهم، کشــور را در چه وضعیتی از 
دولت ســیزدهم تحویل گرفته اســت. با توجه به آنچه گفته شد و 
برای بررسی بیشتر و عمیق تر اهداف و دلایل این تلاش های مخرب 
برای افزایش انتظارات از دولت پزشکیان و نیز واکاوی چرایی برخی 
آمارســازی های غیرواقعــی به منظور دستاوردســازی برای دولت 
ســیزدهم به گفت وگویی با حســین راغفر نشســته ایم تا تحلیل و 
ارزیابی این اقتصاددان و استاد دانشگاه را جویا شویم. آنچه در ادامه 

می خوانید ماحصل این گپ و گفت است.
   

 در روزهای پس از پیروزی مسعود پزشکیان و در آستانه آغاز به   �
کار او در مقام نهمین رئیس جمهور کشور دوگانه ای پیرامون آن چیزی 
که از دولت سیزدهم بر جای مانده شکل گرفته است که بسیاری تأکید 
دارند با هدف افزایش انتظارات عمدتا کاذب از دولت جدید و کابینه 
چهاردهم و به تبعش کلیدخوردن دور جدیدی از انتقادات، هجمه ها 
و تخریب ها در دستور کار قرار گرفته است. آیا شما هم قائل به چنین 

گزاره ای هستید؟
واقعیت امر همین اســت کــه گفتید. اما در پاســخ دقیق تر به 
ســؤال شما باید ابتدابه ســاکن یک ارزیابی از وضعیت ایران داشته 
باشیم. به نظر من مسعود پزشکیان در آستانه قرارگرفتن در منصب 
ریاست جمهوری ایران، با مجموعه ای از ابرمشکلات مواجه است. 
یعنی او زمانی رئیس جمهوری شــده که ایران تا به این اندازه دچار 

چالش و مشکلات از ابعاد گوناگون نبوده است.
 از چه بابت؟  �

از همه بابت ها؛ از سیاســت و جامعه و فرهنگ و دیپلماســی 
گرفته تا حوزه ای که من در آن تخصص دارم، یعنی مسئله اقتصاد. 
اگر به شــکل مشــخص روی اقتصاد تمرکز کنیم، شاهد هستید که 
تمام شاخص های اقتصادی و معیشــتی یک سیر نزولی بی سابقه 

و ابربحرانــی را طــی کرده اند و قرار اســت این 
شاخص های بی سابقه تحویل مسعود پزشکیان 
شود. متأسفانه کارنامه سه ساله دولت سیزدهم 
به  گونه ای بوده اســت که در برخی شــاخص ها 
ما شــاهد یک فشار بی سابقه بر معیشت و سفره 
مردم هستیم که یکی از مهم ترین شاخص ها تورم 
است و در دولت رئیســی، سه سال پشت سر هم 
تورم بالای ۴۰ درصد را شاهد بودیم که بی سابقه 
است. به شاخص های اشتغال و مسکن هم نگاه 
کنید. این در حالی اســت که رئیســی وعده ایجاد 
یک میلیون شغل و ســاخت یک میلیون مسکن 
در ســال را داده بــود و در حالی ایــن دولت دارد 
روزهــای پایانی خود را می گذراند که هیچ کدام از 

آن وعده ها و شعارها در نهایت محقق نشد و در این بین ادعایی که 
حامیان دولت سیزدهم پیرامون رشد اقتصادی مطرح می کنند یک 

شاخص کاملا بی کیفیت را نشان می دهد که...
 چرا بی کیفیت؟!  �

چون اگر این نرخ رشــد اقتصادی به فرض آنکه درســت باشد، 
صرفا از طریق فروش نفت حاصل شده است...

 مگر دولت های پیشین مسیر دیگری را پیموده اند؟  �
تفاوت اینجاســت که وقتی دولت ســیزدهم ادعای فروش دو 
میلیون بشــکه نفــت در روز را می کند که این فــروش نفت، روی 
شاخص های کیفیت زندگی اثر ملموسی نداشته باشد و خود را در 
سفره مردم نشان نمی دهد که مؤید آن است که یا کل ادعا واقعیت 
ندارد یا رشد اقتصادی ناشی از فروش نفت در دولت سیزدهم و طی 

سه سال اخیر یک شاخص کاملا بی کیفیت است.
 رشد نقدینگی را چطور می بینید؟  �

بله. یکی دیگر از شــاخص های اســفبار دولت سیزدهم، رشد 
نقدینگی به بیش از ۸۵۰۰ هزار میلیارد تومان است که بخش عمده 
آن ناشــی از خلق پول این دولت است. لذا همه این شاخص هایی 
که گفته شــد، حکایت از آن دارد که ما با یک وضعیت بی سابقه در 
مسئله اقتصاد مواجهیم. حالا شما چنین شرایط فاجعه باری را برای 
سیاست خارجی، سیاست داخلی، حوزه اجتماعی و فرهنگی و سایر 
حوزه های کاریِ رئیس جمهور در نظر بگیرید و قرار اســت در چنین 

وضعیتی، مسعود پزشکیان عنان کار را به دست بگیرد.
 با این توصیفی که از وضعیت حوزه اقتصادی و معیشتی داشتید   �

آیا شما هم معتقدید که جریان رقیب با بالابردن انتظارات از پزشکیان 
و دولت چهاردهم پیشاپیش به دنبال تخریب و انتقاد است؟

بلــه. به نظر من مطرح کردن چنین ادعاهایی با عنوان اســب 
زین شــده یا نشــان دادن وضعیــت مطلوب از کشــور صرفا یک 
آتش تهیه برای حملات بعدی به پزشــکیان و دولت چهاردهم 
خواهد بــود. لذا من همین جا و در گفت وگو با شــما یک توصیه 
و درخواســتی از رقبــا دارم که اگــر واقعا دغدغه آینــده ایران و 
نظام جمهوری اســلامی را دارند از ایــن قبیل رفتارها، اقدامات و 
موضع گیری ها دست بردارند و ســعی در تحریک یا ناامیدکردن 
مردم از پزشکیان و دولت چهاردهم نداشته باشند. واقعا جا دارد 
به جای این رفتارهای آســیب زا به امنیت، اعتماد و باور مردم یک 
هم افزایی و حمایت از دولت جدید شکل بگیرد. من این را خطاب 
به جریان رقیب آقای پزشکیان می گویم که هیچ کدام از ادعاهای 
آنها برای موفق نشــان دادن دولت ســیزدهم و تحویل دادن یک 
وضعیت مطلوب و ایدئال به دولت آقای پزشــکیان برای اکثریت 

جامعه قابل باور نیست.

 شاخصتان برای این گفته چیست؟  �
میزان مشــارکت در انتخابــات ریاســت جمهوری. در دور اول 
انتخابات که حدود ۶۰ درصد مردم شرکت نکردند و در دور دوم هم، 
آن ۱۰درصدی هم که حاضر به مشارکت در انتخابات شدند به خاطر 
بیم از آینده کشور پس از قدرت گیری سعید جلیلی بود و ۱۶ میلیون 
نفر هم به مسعود پزشکیان رأی دادند. پس می بینید که طیف رقیب 
هیچ گاه نتوانسته است با این عددسازی و آمارسازی اعتماد جامعه 
را نســبت به گفته های خود دال بر موفقیت های دولت ســیزدهم 
جلب کند. اتفاقا همین شــاخص های به شــدت اســفبار و کارنامه 
غیرقابل دفاع این دولت در همه حوزه ها باعث شد که مردم رغبتی 
به نامزدهای نزدیک به دولت ســیزدهم و مشخصا سعید جلیلی 
نداشته باشند. پس واقعا به جای آماده کردن فضا و بستر در جهت 
حمله و انتقاد به دولت پزشکیان به سمت تعامل، حمایت، همکاری 
و همســویی بــا دولت چهاردهــم برویم. چون من این هشــدار را 
می دهم اگر مانند دولت روحانی فشارها و سنگ اندازی ها به دولت 
پزشــکیان آن قدر افزایش پیدا کند که نتواند برای سفره و معیشت 
مردم کاری بکند، وضعیت به یک نقطه غیرقابل بازگشت می رسد. 
البته پیش بینی من این است که یک سال اول دولت آقای پزشکیان 

با نوعی ابهام همراه باشد.
 چرا ابهام؟  �

چــون به نظر من بخشــی از آن ناظر به همیــن تلاش ها برای 
ناکام ماندن سیاســت های اقتصادی دولت آقای پزشــکان توســط 
رقباســت. ضمن اینکه هنوز یک برنامه منسجم و مشخص توسط 
چهره های نزدیک به آقای پزشکیان درخصوص تمام شاخص های 
اقتصادی برای افکار عمومی مطرح نشــده است و در این بین تأکید 
خود آقای پزشــکیان هم بر همدلی، وفاق، اتحاد و همکاری همه 
گروه ها و آحاد جامعه از هر جریان سیاســی برای عبور کشور از این 

بحران هاست.
 پیرو آنچه عنوان داشــتید، برخی برای روشنگری هرچه بیشتر   �

افکار عمومی بر پیشــنهاد مصطفی پورمحمدی در جریان دیدار با 
مسعود پزشکیان ناظر به تهیه گزارشی دقیق از وضعیت کشور و ارائه 
به مردم ایران تأکید داشتند. آیا به باور شما تهیه این گزارش می تواند 
راه حل مؤثری برای جلوگیــری از حملات، تخریب ها و توهین ها به 

دولت چهاردهم باشد؟
پیشنهاد کاملا هوشمندانه و واقع بینانه ای  است و من هم چنین 
درخواســتی از آقای پزشــکیان دارم که یک گزارش دقیق از همه 
ابعاد و شــاخص های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و در 
کل یک نمای کلی از وضعیت کشــور تهیه کنند. البته لزوما نباید 
این گزارش در اختیار افکار عمومی و رسانه ها قرار داده شود. کافی 
اســت آن را به سران قوا، مقامات لشــکری، نظامی و انتظامی و 
همچنین رهبر انقلاب ارائه دهد تا آنها مطلع شوند کشور را در چه 

وضعیتی تحویل گرفته است.

چرا لزومی نمی بینید که این گزارش در اختیار رســانه ها و افکار   �
عمومی قرار بگیرد؟ این باعث بی اعتمادی مردم نمی شود؟

ببینید، از یک ســو من معتقدم عمومی کردن چنین گزارشی به 
ناامنــی روانی-اجتماعی دامــن می زند و از طــرف دیگر هم باید 
بپذیریم که تقریبا تمام جامعه از وضعیت بحرانی کشــور در همه 
ابعاد و سطوح و مشخصا در حوزه اقتصادی، معیشتی و سفره خود 
باخبرند و می دانند با چه شــاخصی در تورم یا فلاکت دست و پنجه 

نرم می کنند.
 اما باز هم توجیهــی برای عمومی کردن چنین گزارشــی وجود   �

ندارد؟
اگر چنین گزارشــی توسط دولت آقای پزشکیان تهیه شود و آن 
را عمومی کنند در دام منازعات و جدل های سیاسی گرفتار خواهند 
شد. چون طیف رقیب عمومی کردن چنین گزارشی رسمی را تخریب 
دولــت قبل تلقی کــرده و به دنبال توجیه عملکرد دولت رئیســی 
خواهند بود. از همه اینها مهم تر چنین اقدامی باعث می شــود که 
حملات به دولت چهاردهم با شــدت بیشــتری پی گرفته شد. لذا 
دولت پزشکیان به جای آنکه این گزارش را رسانه ای و عمومی کند، 
فقط آن را به مقامات کلیدی کشــور ارســال کند تا یک وضعیت و 
چشــم انداز روشن از وضعیت فعلی ایران را به آنها بدهد. در آینده 
فرصت برای انتشار آن زیاد است. اگر دولت آقای پزشکیان توانست 
در حوزه اقتصادی به توفیقاتی دســت پیدا کنــد، بعدها عملکرد 
خود را با این انتشــار عمومی گزارش از کارنامه دولت آقای رئیسی 
مقایســه خواهد کرد تا برای مردم روشن شود که دولت چهاردهم 
کشور را در چه وضعیتی و با چه شاخص هایی تحویل گرفته و اکنون 
این شــاخص ها در کجا قرار دارند. واقعیت امر آن اســت که اکنون 
وضعیت کشور به گونه ای نیست که دولت آقای پزشکیان کارش را 
با جدل، بحث و کارشــکنی و سنگ اندازی رقبایش شروع کند. همه 
باید دست به دست هم بدهیم تا از این نقطه بحرانی عبور کنیم. من 

بازهم تکرار می کنم که دولت آقای پزشکیان آخرین فرصت است.
 یکی از مهم ترین پارامترهایی که بر شــاخص های اقتصادی و   �

معیشتی کشور تأثیر مستقیم و جدی دارد به تحولات حوزه سیاست 
خارجی بازمی گردد. به باورتان تأکید مســعود پزشکیان بر مذاکره با 
غرب، لغو تحریم و خروج کشور از لیست سیاه FATF، در شرایطی 
که احتمالا با کارشکنی و سنگ اندازی رقبا همراه خواهد شد، می تواند 

به سرانجامی برسد؟
همان گونــه که گفتیــد قطعا یکــی از مهم تریــن پارامترهایی 
که می تواند بر حوزه اقتصادی و معیشــتی اثرگذار باشــد، مسئله 
دیپلماســی و سیاســت خارجی اســت و برای خروج از وضعیت 
کنونی باید یک رابطه متوازن و منطقی با همه کشورهای پیرامونی 

و همســایگان و همچنین کشورهای فرامنطقه ای داشته باشیم. اما 
در این بین نباید این را فراموش کنیم که به باور من دیگر برجام سال 
۲۰۱۵ قابل احیا نیست؛ این واقعیتی است که هم خود آمریکایی ها بر 
آن اذعان دارند و اینکه ظرفیت های برجام سال ۲۰۱۵ دیگر پتانسیل 

لازم در جهت پاسخ گویی به نیازهای فعلی کشور ما را ندارد.
  پس گزینه آلترناتیو چیست؟  �

من پیشــنهادم به دولت آقای پزشــکیان این اســت که به جای 
موضــوع مذاکــره با غــرب، تمرکز خــود را روی تولیــد در داخل 
بگــذارد که البته در آن  صورت مســئله اصلی دولت چهاردهم به 
تأمین مالی و ســرمایه گذاری برای این امــر (تولید) خواهد بود. اما 
درصورت توفیق دولت پزشــکیان در حــوزه تولید داخلی، آن  زمان 
اثربخشی تحریم های آمریکا به شــدت کاهش پیدا خواهد کرد. در 
چنین شــرایطی آمریکا بیشتر به ســمت مذاکره با ایران تمایل پیدا 
خواهد کرد. چــون با تمرکز دولت پزشــکیان روی تولید داخلی و 
بهبود شــاخص های اقتصادی، به خصوص مسئله اشتغال و تورم 
و همچنین کاهش اثربخشــی تحریم ها، نهایتــا آمریکا چاره ای جز 
مذاکره متوازن با ایران نخواهد داشت. یعنی آمریکا مجبور خواهد 
شد درخصوص سیاست های تحریمی ایران یک بازبینی کلی داشته 
باشد. بنابراین تا آن  زمان به نظر من دولت آقای پزشکیان فقط باید 
تلاش خود را روی حل دو مشکل بگذارد؛ نخست فقدان یک برنامه  
دقیق، منسجم، کارشناسی شده و منطبق با واقعیت های امروز ایران 
و دوم، ایجاد یک عزم راســخ در میان قوا و به تبع آن، شــکل گیری 

وفاق عمومی برای عبور کشور از بحران فعلی.
 جناب راغفر به نظر من این پیشنهاد شما انطباقی با واقعیت ها   �

ندارد.
چطور!

 چون به نظر من آنچه شما عنوان داشتید با یک ادبیات دیگر، تکرار   �
همان گفته های سعید جلیلی اســت که باید آمریکا را از تحریم های 
ایران پشیمان کنیم. در حالی که کشور با تحریم و تبعات مخرب ناشی 
از تداوم حضور در لیســت سیاه FATF دســت و پنجه نرم می کند، 
چگونه شما پیشــنهاد می دهید دولت آقای پزشکیان تمرکز خود را 

به جای مذاکره با غرب و لغو تحریم ها، بر تولید در داخل بگذارد؟
ببینید، ما تجربیات دیگر کشورها را که در شرایطی بدتر از شرایط 
ما به ســر برده اند پیش رو داریم؛ منتها کســی به این تجربه ها اعتنا 

نمی کند.
 چرا؟  �

چون یا واقعا این تجربیات را نمی شناسند یا اینکه عمدا تلاش 
می کنند چنین تجربیات موفقی در ســایر کشــورها در ایران تکرار 
نشود. به هر حال تداوم این وضعیت برای بسیاری از افراد سودهای 
سرشــار و رانت های عجیب و غریب به دنبال دارد و یقینا این گروه 
دوم افراد نفوذی هستند که محور تلاش های خود را روی تخریب 
هرچه بیشــتر وضعیت اقتصادی و معیشتی کشور گذاشته  اند تا 
ســود بیشــتری را متوجه خود کنند. به هر حال 
هرچه بحران کنونی در کشــور تداوم پیدا کند و 
حتی تشدید یابد به ســود آنها خواهد بود و به 
نام کاســبی تحریم به فکر دلالی و رانت و سود 
خود خواهند بود. اما در پاســخ به سؤال قبلی 
شما، بله در شرایط تحریمی و با  وجود فشارهای 
غرب به نظر من پتانســیل تولید در داخل وجود 
دارد، اما مســئله اصلی مبارزه با فســاد است. 
البتــه بحث های فنی آن هم وجــود دارد که به 
نظر مــن باید روی آن یــک گفت وگوی مفصل 
و جداگانه ای داشته باشــیم. اما همان گونه که 
گفتم و دوباره بر آن تأکید می کنم اگر می خواهیم 
ایــن اصل را پیاده کنیم، یعنی به ســمت تولید 
داخلی با هدف کاهش اثربخشــی تحریم هــا گام برداریم به دو 
پیش شــرط نیاز داریم؛ نخســت، تبیین یک راه حل روشن، دقیق، 
منســجم و منطبق با واقعیت های اجتماعی- اقتصادی کشور، و 
دوم ایجاد یک عزم جدی و وفاق عمومی. دولت پزشــکیان باید 
یک وحدت در میان سیاست گذاران، مقامات و سران قوا ایجاد کند 
که به جای ســنگ اندازی، کارشــکنی، توهین و تخریب، به سمت 
کمک و همیاری پیش بروند. من منکر اثرگذاری تحریم ها بر رشد 
اقتصادی و شــاخص های معیشتی نیســتم، اما در همین شرایط 
هــم می توان روی تولیــد داخلی تمرکز کــرد. بنابراین اگر دولت 
پزشــکیان وضعیت تولید، اشــتغال و رشــد اقتصادی را معطل 
مذاکره با آمریکا و لغو تحریم ها کند دوباره در مســیر طی شده و 
شکست خورده قبلی گام برخواهد داشت. ما باید اول تحریم ها را 
کم اثر یا بی اثر کنیم و بعد، خود به خود مسیر مذاکره فراهم خواهد 
شد. البته تأکید می کنم این منافاتی با یک سیاست خارجی درست 
و متوازن با همه کشورهای منطقه ای و فرامطقه ای ندارد. ضمن 
آنکه اشاره کردم، برجام سال ۲۰۱۵ دیگر قابلیت احیا ندارد. یعنی 
نه آمریکا دیگر به دنبال مذاکره بر سر توافق سال ۲۰۱۵ است و نه 
آن توافق می تواند جواب گوی نیازهای فعلی کشور باشد. به بیان 
دیگر باید یک مذاکره جدید تعریف شــود و این نیازمند یک زمان 
اســت تا دولت آمریکا هم پس از انتخابات ریاست جمهوری یک 
برنامه برای مذاکره جدید پیاده کند. تا آن زمان که نمی توان کشور 
را معطل کرد. محور کار دولت پزشکیان باید تولید داخلی با هدف 

کم اثر کردن تحریم ها باشد.
 به سؤال نخست مصاحبه بازگردیم و آن را از جنبه دیگر با شما   �

کالبدشــکافی کنیم. اگر قائل به افزایش انتظارات با هدف حملات، 
انتقادات، توهین و تخریب به پزشــکیان و دولت چهاردهم توسط 
طیف رقیب هستید، آیا می توان موضوعاتی نظیر وقوع اعتراضات 
عمومی را هم محتمل دانست، کما اینکه برخی امکان تکرار سناریوی 

پنجم دی ۱۳۹۶ در دولت دوم روحانی را مطرح کرده اند؟
بله، به هر حال باید در نظر گرفت که اکنون وضعیت اقتصادی و 
معیشتی مردم به مراتب بدتر از سال ۱۳۹۶ است و وقوع اعتراضات 
پی در پی و هر ســاله مردمی تا به امروز عملا شرایطی را شکل داده 
که به نظر من دولت پزشکیان در یکی از شکننده ترین وضعیت های 
سیاســی - اجتماعی ایران به قدرت رسیده است. در چنین شرایطی 
امــکان وقوع اعتراضات مردمی بیشــتر از هر زمان دیگری اســت؛ 

به خصوص آنکه از هم اکنون تلاش می شــود با رؤیایی 
و ایدئال جلوه دادن وضعیت فعلی کشــور، انتظارات 
غیرواقع بینانه از دولت پزشکیان در سطح افکار عمومی 

افزایش پیدا کند.
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رئیس جمهور ایران باشید
نه مسعود پزشکیان!

دولت چهاردهم و مطالبات اهل  سنت

قبل از اینکه قلم به نگارش مبادرت کند، یادآور می شوم که در این مقال اندک 
مجالی نیست برای بیان نیم قرن مرارت، مدارا و تحمل رنج، مشقت و... . اما 
ای مخاطب عالی شأن! شما بر گذشته ما وقوف کامل دارید؛ بنابراین، خود بخوان زین 
مجمل حدیث مفصل را؟! بدیهی است، به کارگیری نیروهای توانمند اهل  سنت در 
«مراکــز قدرت» و «تصمیم گیری» و «تصمیم ســازی» و انتصاب افراد متخصص و 
متعهد آنان به مناصب معاون رئیس جمهور، وزیر، استاندار، فرمانده ارشد و رده بالای 
نظامی و امنیتی، نه «زیاده خواهی» اســت و نه «سهم خواهی»، بلکه عین عدالت 
است. اهل  سنت و اقوام اصیل و نجیب ایرانی طی قرون متمادی برای دفاع از کیان، 
نامــوس و عزت  وطن جان فشــانی کرده اند و علی رغم نفوذ فکــری، ایدئولوژی و 
فیزیکی بیگانگان، خوشبختانه با عملکرد منحصربه فردشان باعث کسب شرف و 
بالندگی بوده اند. حال که پیروزی امیدبخش دکتر مسعود پزشکیان برق شادی را در 
چشم منتظران روزهای بهتر و امید را در قلب دردمندان زنده کرده است، سؤالاتی در 
محافل و اذهان عمومی مطرح و گمانه زنی های رسانه ای با حرارت بالایی اوج گرفته 
اســت که آیا رئیس جمهور برگزیــده مردم ایران قادر خواهد بود بــه عقاید و آرا و 
«وعده های انتخاباتی» خویش جامه عمل بپوشاند یا باز هم با لیت و لعل و حاشا و 
کلا و... ناامیدی و یأس هدیه ما خواهد بود. اما نکته ای ظریف و لطیف که ذهنم را 
سخت به خودش مشغول کرده است، به خویشتن خویش می گویم: «لاتقنطوا من 
رحمةاالله».  با نگارش ســطور، به «نهیب ســخت اراده» لبیک می گویم که اظهار 
می دارد «ناامیدی در اراده ما راه ندارد» و باید بســاط «بازار مکاره» خویش را جایی 
دیگــر پهن کند، چراکه خداوند تلاش بندگانش را ضایع نمی کند. جناب آقای دکتر 
مســعود پزشکیان! تابوشــکنی کنید، قفل های بســته را باز کنید و از اهل  سنت در 
وزارتخانه ها و در بدنه سیســتم و دولت، «نیروهای تعیین کننده» بگمارید و از آنان 
به عنوان «سفیر»، «مشاور» و «وزیر» استفاده کنید. دست کم یک بار به خواسته های 
برحق اقوام و مذاهب در حکومتی که مبنای خویش را بر «سیره نبوی» و «عدالت 
علوی» نهاده است، لبیک بگویید. ذکر این نکته مغفول نماند که نیروهای کارآمد، 
متعهد و شایسته ما را در مناصب بگمارید. با این اقدام بی نظیر و نادر لازم می دانم 
سخنان بجا و شایسته شیخ الاســلام مولانا عبدالحمید را برجسته نمایم که ایشان 
همواره به اصل «شایسته گزینی» و «شایسته ســالاری» اصرار دارد و مطالبات اهل  
ســنت را «فراقومی» و «فرامذهبی» برمی شمارد و می فرماید اگر این مهم صورت 
پذیرد آنگاه بساط تبعیض و بی عدالتی برچیده خواهد شد و ثمره همدلی و مشارکت، 
«توســعه همه جانبه» خواهد بود و آثار نویدبخش آن، موجبات خرسندی ملت را 

فراهم خواهد آورد. خاطرنشان می شود، همان طورکه فرهنگ  ها و اقوام 
ایرانی علاوه بر هویت مشــترک ایرانی-اسلامی، از فرهنگ های محلی 
برخوردار هستند، اعطای حقوق نسبی به آنها «امنیت» و «وحدت ملی» 

را تحکیم و تثبیت می کند. 
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